
1 

 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá postojem dvou francouzských prezidentů vůči multilateralizaci 

řešení malijské krize mezi lety 2012 a 2022. Konkrétně se jedná o volební období Françoise 

Hollanda a první volební období Emmanuela Macrona.  Toto časové určení odpovídá 

vyvrcholení malijské krize, jíž následovalo zahájení operace Serval, a rozhodnutí o stažení 

francouzských vojenských jednotek z Mali. Hlavním předmětem výzkumu je prezidentský 

diskurz v podobě 46 vybraných prezidentských projevů vztahujících se k africké politice vůči 

Mali. Francouzský prezident je na základě charakteristiky tamního politického systému 

klíčovým aktérem zahraniční politiky, jeho diskurz tedy představuje vhodný nástroj k výzkumu 

francouzského postoje vůči multilaterální spolupráci při řešení malijské krize a francouzské 

pozice v jejím rámci. Z metodologického hlediska je práce případovou studií obsahující dva 

případy dvou uvedených prezidentských období. Oba prezidentské diskurzy jsou analyzovány 

pomocí metody kritické diskurzivní analýzy. Práce na základě identifikace klíčových 

diskurzivních prvků odkazujících k unilaterálnímu či multilaterálnímu rámci vnímání 

francouzské přítomnosti v Mali určuje převažující rovinu diskurzu obou prezidentů, a odpovídá 

tak i na otázky, jak se multilateralizace africké politiky vůči Mali promítá do prezidentského 

diskurzu a jak je vnímána pozice Francie při řešení malijské krize. Závěry práce poté ukazují, 

že během zkoumaného období se přístup k multilateralizaci řešení krize v Mali postupně měnil. 

Prezident Hollande stále vnímal Francii jako hlavního aktéra zasahujícího v regionu a 

multilaterální spolupráci nepřikládal stejný význam. E. Macron však již přítomnost v Mali a 

celé oblasti Sahelu vnímal v multilaterálním rámci a její jednotlivé účastníky považoval za 

nezbytnou součást společně fungujícího mezinárodního aparátu. 

 


